

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성
단위: 환경관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	6,735,334	7,850,131	△ 1,114,797
국	333,157		
도	96,700		
군	6,305,477		
자연생태환경 조성	537,732	620,691	△ 82,959
국	65,000		
군	472,732		
환경관리	190,973	307,044	△ 116,071
국	65,000		
군	125,973		
그린 창녕 가꾸기	41,796	141,796	△ 100,000
201 일반운영비	18,250	58,250	△ 40,000
01 사무관리비	18,250	18,250	0
○일반수용비	5,850		
- 그린창녕가꾸기 집게구입 2,000원 * 500개	1,000		
- 그린창녕가꾸기행사 현수막 제작 300,000원 * 2회	600		
- 환경경영시스템 사후심사비 3,000,000원 * 1식	3,000		
- 환경정비 우수마을 현판제작 150,000원 * 5개	750		
- 환경정비 도구 구입 100,000원 * 5종	500		
○피복비	2,000		
- 그린창녕가꾸기 물품 등 구입 500,000원 * 4회	2,000		
○임차료	10,400		
- 국토대청결운동, 그린창녕가꾸기 및 자연보 호행사 천막 및 방송장비 임차 800,000원 * 2회	1,600		
- 취약지역 환경정화 활동 장비 임차 8,000,000원	8,000		
- 환경정비 최우수마을 선진지 견학 차량임차 800,000원 * 1대	800		
202 여비	5,546	5,546	0
01 국내여비	5,546	5,546	0
○그린창녕가꾸기 사업추진 138,650원 * 4명 * 10월	5,546		
203 업무추진비	2,400	2,400	0
03 시책추진업무추진비	2,400	2,400	0
○자연보호업무 추진 200,000원 * 12회	2,400		
301 일반보상금	15,600	15,600	0
09 행사실비보상금	15,600	15,600	0
○그린창녕가꾸기 및 국토대청결운동 행사참석 자 실비보상	15,600		

부서: 환경위생과
 정책: 자연생태환경 조성
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 군행사 1,500원 * 1,200명 * 2회	3,600		
- 읍면행사 10,000원 * 100명 * 12회	12,000		
자연학습원 교육 위탁	1,400	1,400	0
201 일반운영비	400	400	0
01 사무관리비	400	400	0
○위탁교육비	400		
- 자연학습원 위탁 교육비 50,000원 * 8명	400		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○자연학습원 민간인 참석교육비 200,000원 * 5명	1,000		
지방의제21 추진	15,000	15,000	0
307 민간이전	15,000	15,000	0
02 민간경상사업보조	15,000	15,000	0
○지방의제21 추진 15,000,000원	15,000		
환경개선부담금 부과 징수	30,420	46,491	△ 16,071
201 일반운영비	30,420	30,420	0
01 사무관리비	7,720	7,720	0
○일반수용비	7,720		
- 고속프린터기 소모품 구입(토너) 400,000원 * 3개	1,200		
- 환경개선부담금 고지서 제작 70,000원 * 33상자 * 2회	4,620		
- 환경개선부담금 등기압류 및 해제수수료 3,000원 * 200건	600		
- 가상계좌 사용수수료 80원 * 10,000건	800		
- 자동이체 사용수수료 50원 * 10,000건	500		
02 공공운영비	22,700	22,700	0
○공공요금 및 제세	22,700		
- 환경개선부담금 고지서 발송	22,700		
· 고지서(정기분) 270원 * 40,000매 * 2회	21,600		
· 압류예고 통지서(등기) 2,200원 * 500매	1,100		
국토대청소활동	9,500	9,500	0
307 민간이전	9,500	9,500	0
02 민간경상사업보조	9,500	9,500	0
○저탄소 녹색성장 환경정화사업 3,000,000원	3,000		
○저탄소 녹색성장 창녕가꾸기 3,500,000원	3,500		
○수질, 환경정화 감시활동 3,000,000원	3,000		
하천 및 하구쓰레기 정화사업	92,857	92,857	0
	국		
	65,000		
	군		
	27,857		

부서: 환경위생과
 정책: 자연생태환경 조성
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		63,320	65,488	△2,168
	국	44,324		
	군	18,996		
04 기간제근로자등보수		63,320	65,488	△2,168
○하천쓰레기수거 관리		63,320		
- 기본급	48,240원 * 14명 * 70일	47,276		
	국	33,093		
	군	14,183		
- 유급휴일근무수당	48,240원 * 14명 * 10일 * 1.5	10,131		
	국	7,092		
	군	3,039		
- 4대보험료	57,407,000원 * 0.103	5,913		
	국	4,139		
	군	1,774		
201 일반운영비		8,537	6,369	2,168
	국	5,976		
	군	2,561		
01 사무관리비		8,537	6,369	2,168
○일반수용비		1,537		
- 하천정화사업 수거용품 구입	1,537,000원	1,537		
	국	1,076		
	군	461		
○임차료		7,000		
- 하천쓰레기 수거장비 임차	500,000원 * 1대 * 14개읍면	7,000		
	국	4,900		
	군	2,100		
307 민간이전		21,000	21,000	0
	국	14,700		
	군	6,300		
05 민간위탁금		21,000	21,000	0
○하천쓰레기 운반 처리비	21,000,000원	21,000		
	국	14,700		
	군	6,300		
야생 동·식물 보호		148,804	142,183	6,621
야생동물 피해예방사업		64,350	64,350	0
402 민간자본이전		64,350	64,350	0
01 민간자본사업보조		64,350	64,350	0
○야생동물 피해예방시설 설치	64,350,000	64,350		
야생동물로 인한 농작물 피해보상 지원사업		34,500	34,500	0
202 여비		4,500	4,500	0
01 국내여비		4,500	4,500	0
○야생동물 피해예방 업무추진	140,620원 * 4명 * 8월	4,500		

부서: 환경위생과
 정책: 자연생태환경 조성
 단위: 야생 동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금	30,000	30,000	0
11 기타보상금	30,000	30,000	0
○야생동물 농작물 등 피해보상 30,000,000원	30,000		
야생동물 치료 및 밀렵방지	18,300	10,800	7,500
201 일반운영비	2,300	2,300	0
01 사무관리비	2,300	2,300	0
○일반수용비	1,400		
－ 유해야생동물 대주민 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
－ 유해야생동물 구제용 물품구입 400,000원	400		
○피복비	900		
－ 유해야생동물 구제 및 밀렵방지 근무 작업복 구입 150,000원 * 3명 * 2회	900		
206 재료비	4,500	0	4,500
01 재료비	4,500	0	4,500
○유해야생동물 기피제 구입 30,000원 * 150봉	4,500		
301 일반보상금	500	500	0
11 기타보상금	500	500	0
○밀렵거래신고 보상금 50,000원 * 10명	500		
307 민간이전	11,000	8,000	3,000
01 의료및구료비	1,000	1,000	0
○야생조수 치료비 1,000,000원	1,000		
02 민간경상사업보조	10,000	7,000	3,000
○야생생물보호사업(야생생물관리협회창녕지회) 10,000,000원	10,000		
생태계교란 외래동·식물퇴치사업	31,654	32,533	△879
202 여비	1,654	1,654	0
01 국내여비	1,654	1,654	0
○외래동식물퇴치 업무추진 1,654,000원	1,654		
301 일반보상금	10,000	13,000	△3,000
11 기타보상금	10,000	13,000	△3,000
○외래종 퇴치사업 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○우포늪등 외래어종(배스, 블루길)퇴치 사업 10,000,000원	10,000		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○생태계교란 외래동·식물 퇴치사업 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 환경위생과
 정책: 환경오염원 관리
 단위: 수질환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수질오염사고 사후처리 및 배출원 관리	14,325	14,325	0
201 일반운영비	14,325	14,325	0
01 사무관리비	14,325	14,325	0
○일반수용비	14,325		
- 수질오염검사 채수병 구입	825		
· 경질유리병 300,000원	300		
· 채수병(PE) 300,000원	300		
· 채수병(PP) 225,000원	225		
- 수질오염사고 방제장비	5,500		
· 흡착매트(유류) 1,000,000원	1,000		
· 흡착분(유류) 1,000,000원	1,000		
· 유해화학물질 흡착매트 2,000,000원	2,000		
· 방제장비 소모품(작업복, 장갑, 장화, 갈고리, 덧신) 1,500,000원	1,500		
- 수질오염사고 시료검사수수료 1,000,000원	1,000		
- 오염원 배출원관리 퇴비야적금지 표지판 제작 100,000원 * 14개 읍면 * 5개	7,000		
오수 및 정화조 관리	25,735	24,344	1,391
101 인건비	15,485	14,084	1,401
04 기간제근로자등보수	15,485	14,084	1,401
○정화조 전산보조요원	15,485		
- 기본급 48,240원 * 1명 * 245일	11,819		
- 유급휴일근무수당 48,240원 * 1명 * 46일	2,220		
- 4대보험료 14,037,840원 * 0.103	1,446		
201 일반운영비	5,296	5,306	△ 10
01 사무관리비	3,696	3,706	△ 10
○일반수용비	3,696		
- 정화조청소안내 및 독촉 고지서 제작 960,000원	960		
- 오수 및 정화조 관리 프로그램 유지관리비 228,000원 * 12월	2,736		
02 공공운영비	1,600	1,600	0
○공공요금 및 제세	1,600		
- 정화조 청소안내 고지서 발송 1,600,000원	1,600		
202 여비	4,954	4,954	0
01 국내여비	4,954	4,954	0
○오수및 정화조 관리 업무추진 247,700원 * 2명 * 10월	4,954		
민간환경감시단 운영	600	500	100
	국 200		
	도 200		
	군 200		

부서: 환경위생과
 정책: 환경오염원 관리
 단위: 수질환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		600	500	100
	국 도 군	200 200 200		
11 기타보상금 ○민간환경감시단 활동 지원 600,000원		600	500	100
	국	600		
	도	200		
	군	200		
가축분뇨공공처리시설 주변 민원해소		80,000	0	80,000
401 시설비및부대비		80,000	0	80,000
01 시설비 ○가축분뇨공공처리시설 주변 민원해소사업 80,000,000원		80,000 80,000	0	80,000
대기환경 관리		319,580	411,680	△92,100
	국 도 군	135,500 58,700 125,380		
대기 등 측정장비 유지관리		7,580	31,880	△24,300
201 일반운영비		7,080	6,880	200
01 사무관리비 ○일반수용비		7,080	6,880	200
- 대기배출시설 시료채취 위탁수수료 지급 200,000원 * 25건		5,000		
- 환경오염장비 정도검사(3종)		580		
· CO/HC측정기 250,000원		250		
· 매연측정기 250,000원		250		
· 소음측정기 80,000원		80		
- 자동차 배출가스 측정기 소모품 구입		1,000		
· 측정기 센서 및 부속품 600,000원		600		
· CO/HC측정기 표준가스 400,000원		400		
- 실내공기질 오염도측정 소모품(배지) 100,000원		100		
- 약취시료채취 포집백 400,000원		400		
301 일반보상금		500	1,000	△500
11 기타보상금 ○환경오염행위 신고보상금 500,000원		500 500	1,000	△500
기후변화대응		20,000	71,000	△51,000
	국 도 군	9,500 900 9,600		
201 일반운영비		2,000	13,000	△11,000
	국 군	500 1,500		

부서: 환경위생과
 정책: 환경오염원 관리
 단위: 대기환경 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○슬레이트 처리지원(일반배정) 3,360,000원 * 75동	252,000		
국	126,000		
도	37,800		
군	88,200		
폐기물 자원화 및 처리	4,867,503	5,602,005	△734,502
국	79,200		
도	22,800		
군	4,765,503		
쓰레기 처리장 관리	1,626,040	2,189,932	△563,892
매립시설 운영	129,370	192,770	△63,400
201 일반운영비	94,424	105,824	△11,400
01 사무관리비	37,140	37,040	100
○일반수용비	10,060		
- 쓰레기처리장 위생도구 구입(장갑, 빗자루 등) 50,000원 * 12월	600		
- 화장실용품 구입 50,000원 * 4개소 * 6회	1,200		
- 정수기, 연수기, 비데 등사용료(4대) 120,000원 * 12월	1,440		
- 작업용품 구입 3,000,000원	3,000		
- 쓰레기처리장 생수구입 5,000원 * 20통 * 12월	1,200		
- 굴삭기 및 지게차 정기검사 수수료 40,000원 * 1회 * 2대	80		
- 덤프트럭 정기검사 및 1톤차량 정기검사 수수료 35,000원 * 2대 * 2회	140		
- 스카이라이프 수신료 25,000원 * 2대 * 12월	600		
- 정화조내부청소 수수료 300,000원 * 1식	300		
- 당직실 침구 구입 및 세탁 250,000원 * 2회	500		
- 토양오염실태조사 시료채취 수수료 1,000,000원 * 1회	1,000		
○운영수당	25,380		
- 일직비 50,000원 * 1명 * 118일	5,900		
- 숙직비 50,000원 * 1명 * 248일	12,400		
- 휴무일 전날 숙직비 60,000원 * 1명 * 118일	7,080		
○피복비	1,700		
- 근무자 작업복 구입(하,동절기) 150,000원 * 4명 * 2회	1,200		
- 침출수처리장 근무자	500		
· 안전화 100,000원 * 1인 * 2회	200		
· 작업복 150,000원 * 1인 * 2회	300		
02 공공운영비	57,284	68,784	△11,500

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 자원화 및 처리
 단위: 쓰레기 처리장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○소각시설 지반침하 보수공사 30,000,000원	30,000		
침출수처리시설 운영	77,370	392,020	△314,650
201 일반운영비	18,565	51,365	△32,800
01 사무관리비	10,565	15,605	△5,040
○일반수용비(신구)	10,565		
－쓰레기처리장 수질검사 수수료	10,565		
·원수 수질검사 364,100원 * 4회 * 2 개소	2,913		
·방류수 수질검사 364,100원 * 12회	4,370		
·매립시설 주변 지하수 검사 542,850원 * 4회 * 1개소	2,172		
·호소수 수질검사 370,000원 * 3회	1,110		
02 공공운영비	8,000	35,760	△27,760
○시설장비유지비(신구)	8,000		
－침출수 집수조 청소 용역비 4,000,000원 * 1회	4,000		
－시남 침출수 검사공 유지관리 500,000원 * 4회	2,000		
－시남쓰레기처리장 전기시설 관리 2,000,000원	2,000		
206 재료비	35,805	40,655	△4,850
01 재료비	35,805	40,655	△4,850
○침출수 처리시설 소모품 및 약품구입(신구)	35,805		
－막세정제(클리너) 10,410원 * 2,000ℓ	20,820		
－막(멤브레인) 23,100원 * 300개	6,930		
－압력판 23,100원 * 300개	6,930		
－방역소독약 22,500원 * 50ℓ	1,125		
401 시설비및부대비	23,000	300,000	△277,000
01 시설비	23,000	300,000	△277,000
○침출수 처리시설 유지관리(신구)	23,000		
－침출수 처리시설 유지보수 23,000,000원	23,000		
폐기물처리시설 주변 민원해소	31,300	31,259	41
201 일반운영비	1,820	2,620	△800
01 사무관리비	1,820	2,620	△800
○운영수당	1,820		
－폐기물처리시설 주변 주민지원 협의체 회의 수당(신구) 70,000원 * 13명 * 2회	1,820		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 자원화 및 처리
 단위: 쓰레기 처리장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쓰레기처리장 주변 민원해소업무 추진 300,000원 * 5회	1,500		
301 일반보상금	27,980	27,139	841
11 기타보상금	27,980	27,139	841
○쓰레기처리장 주민감시요원 보상금 48,240원 * 290일 * 2명	27,980		
사용종료 매립시설 관리	358,000	23,883	334,117
201 일반운영비	28,000	23,883	4,117
01 사무관리비	28,000	23,883	4,117
○일반수용비	28,000		
- 시남쓰레기처리장 사후관리 정기검사 수수료 8,000,000원 * 1회	8,000		
- 시남쓰레기처리장 사후관리 검사 용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○시남사용종료 쓰레기매립장 정비사업 200,000,000원	200,000		
403 자치단체등자본이전	130,000	0	130,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비	130,000	0	130,000
○침출수 운반차량 구입(5톤) 60,000,000원	60,000		
○시남사용종료 쓰레기장 침출수 위탁처리 70,000,000원	70,000		
청정환경 조성	2,100,355	2,403,246	△302,891
쓰레기 불법투기 근절	492,553	451,849	40,704
101 인건비	313,963	277,759	36,204
04 기간제근로자등보수	313,963	277,759	36,204
○음식물쓰레기 전용수거용기 청결관리원	220,957		
- 반장	47,757		
· 기본급 79,860원 * 2명 * 245일	39,132		
· 유급휴일근무수당 79,860원 * 2명 * 54일	8,625		
- 반원	173,200		
· 기본급 48,240원 * 10명 * 245일	118,188		
· 유급휴일근무수당 48,240원 * 10명 * 54일	26,050		
· 교통간식비 3,000원 * 12명 * 245	8,820		
· 4대보험료 195,546,000원 * 0.103	20,142		
○환경순찰지도원	93,006		
- 기본급 48,240원 * 5명 * 245	59,094		
- 유급휴일근무수당 25,688,000원	25,688		
- 4대보험료 79,837,200원 * 0.103	8,224		

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 자원화 및 처리
 단위: 청정환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	98,190	113,190	△ 15,000
01 사무관리비	87,750	102,750	△ 15,000
○일반수용비	86,250		
- 쓰레기종량제 규격봉투 구입	70,000		
· 쓰레기종량제 규격봉투			
140원 * 500,000매	70,000		
- 종량제봉투 동판제작	300,000원 * 8개	2,400	
- 규격봉투사용 홍보 스티커	300원 * 10,000매	3,000	
- 대형폐기물 스티커 제작	170원 * 5,000매	850	
- 쓰레기불법투기방지 홍보물 제작	2,000,000원 * 3회	6,000	
- 클린하우스 탈취제 구입	80,000원 * 50개	4,000	
○임차료	1,500		
- 불법 매립폐기물 굴착장비 임차	500,000원 * 3대	1,500	
02 공공운영비	10,440	10,440	0
○공공요금 및 제세	9,440		
- 클린지킴이 사용료	10,000원 * 2대 * 12월	240	
- CCTV전기사용료	20,000원 * 30대 * 12월	7,200	
- 한국폐기물협회비(연회비)	2,000,000원	2,000	
○시설장비유지비	1,000		
- 클린지킴이 유지보수	200,000원 * 5대	1,000	
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○쓰레기불법투기 업무추진	150,000원 * 3명 * 12월	5,400	
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○음식물쓰레기통 청결관리용품 구입(소독약외 5종)	4,000,000원	4,000	
301 일반보상금	1,000	1,000	0
11 기타보상금	1,000	1,000	0
○쓰레기불법투기 신고포상금	1,000,000원	1,000	
307 민간이전	25,000	20,000	5,000
05 민간위탁금	25,000	20,000	5,000
○방치폐기물 처리비	250,000원 * 100톤	25,000	
401 시설비및부대비	45,000	30,500	14,500
01 시설비	45,000	30,500	14,500
○감시카메라 이동 설치	1,000,000원 * 10대	10,000	
○클린지킴이 감시카메라 설치	2,500,000원 * 10대	25,000	

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 자원화 및 처리
 단위: 청정환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쓰레기 불법투기 지역 화단 조성 10,000,000원	10,000		
도로청소차 유지관리	246,900	36,900	210,000
201 일반운영비	36,900	36,900	0
02 공공운영비	36,900	36,900	0
○공공요금 및 제세	2,100		
- 도로청소차 환경개선부담금 50,000원 * 1대 * 2회	100		
- 도로청소차 보험료(특수차 할증 30%) 2,000,000원	2,000		
○차량선박비	34,800		
- 도로청소차 수리 및 유류비 30,000,000원	30,000		
- 차 브러쉬 구입 400,000원 * 12월	4,800		
405 자산취득비	210,000	0	210,000
01 자산및물품취득비	210,000	0	210,000
○노면청소차량 구입 210,000,000원*1대	210,000		
쓰레기 수집운반 위탁	1,360,902	1,914,497	△553,595
201 일반운영비	26,000	5,100	20,900
02 공공운영비	26,000	5,100	20,900
○공공요금 및 제세	6,000		
- 위치추적 GPS 시스템 사용료 15,000원 * 25대 * 12월	4,500		
- 위치추적 GPS시스템 유지보수 5,000원 * 25대 * 12월	1,500		
○차량선박비	20,000		
- 청소차량 외부 도색 2,000,000원 * 10대	20,000		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0
○생활쓰레기 수집·운반·처리 대행 원가산정 연구용역 20,000,000원	20,000		
402 민간자본이전	1,314,902	1,889,397	△574,495
02 민간대행사업비	1,314,902	1,889,397	△574,495
○민간대행사업비	1,314,902		
- 생활폐기물 수집·운반비	939,902		
· 일반쓰레기 416,740,000원	416,740		
· 재활용품 159,077,000원	159,077		
· 음식물쓰레기 364,085,000원	364,085		
- 음식물류폐기물 처리비 375,000,000원	375,000		
자원재활용	1,141,108	1,008,827	132,281
	국 79,200		
	도 22,800		
	군 1,039,108		

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 자원화 및 처리
 단위: 자원재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생활폐기물 감량화	727,114	730,309	△3,195
국	45,000		
군	682,114		
101 인건비	291,241	271,549	19,692
04 기간제근로자등보수	291,241	271,549	19,692
○생활폐기물처리장 재활용품 분리	291,241		
- 기본급 53,240원 * 14명 * 245일	182,614		
- 유급휴일근무수당 53,240원 * 14명 * 86일	64,101		
- 4대보험료 246,714,160원 * 0.103	25,412		
- 퇴직금 53,240원 * 30일 * 14명 * 312/365	19,114		
201 일반운영비	190,273	226,660	△36,387
01 사무관리비	172,200	217,260	△45,060
○일반수용비	28,200		
- 쓰레기 배출장소 안내판 50,000원 * 200개	10,000		
- 재활용품 수집용기(PP포대) 구입 300원 * 10,000매	3,000		
- 재활용 및 음식쓰레기 관련 홍보물 제작 200원 * 15,000매	3,000		
- 재활용 분리수거함 구입 100,000원 * 60개	6,000		
- 공동주택 종량제 운영장비 관리수수료 2,000,000원 * 5% * 12월	1,200		
- 음식물쓰레기 줄이기 우수 기관 및 단체 포상 5,000,000원	5,000		
○임차료	144,000		
- 공동주택 종량제 운영장비(RFID) 임차료 60,000원 * 200대 * 12월	144,000		
02 공공운영비	18,073	9,400	8,673
○시설장비유지비	18,073		
- 폐비닐집하장 유지관리 500,000원 * 14개읍면	7,000		
- 공동주택 종량제 운영장비(RFID) 유지관리 21,000원 * 59대 * 7개월	8,673		
- 생활쓰레기 클린하우스 유지보수 100,000원 * 2개소 * 12월	2,400		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○생활폐기물 처리 업무추진 150,000원 * 3명 * 12월	5,400		
303 포상금	19,700	19,700	0
01 포상금	19,700	19,700	0
○폐 농약빈병 수집 경진대회 1,200,000원 * 14개읍면	16,800		
○깨끗한 환경 그린창녕 가꾸기 및 클린코리아 우수읍면 시상금	2,900		

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 자원화 및 처리
 단위: 자원재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 최우수 1,000,000원 * 1개읍면 - 우수 500,000원 * 2개읍면 - 장려 300,000원 * 3개읍면 	1,000 1,000 900		
401 시설비및부대비	220,500	207,000	13,500
	국 45,000 군 175,500		
01 시설비	220,500	207,000	13,500
<ul style="list-style-type: none"> ○폐비닐 집하장 설치 5,000,000원 * 30개소 ○공동주택 종량제 운영장비(RFID) 및 전기설비 설치 2,500,000원 * 9대 ○클린하우스 설치 <ul style="list-style-type: none"> - 클린하우스 구조물 설치 20,000,000원 * 2개소 - 전기설비 1,500,000원 * 2개소 - 클린하우스 카메라 설치 2,500,000원 * 2개소 	150,000 45,000 105,000 22,500 48,000 40,000 3,000 5,000		
재활용품 수집 장려금	378,200	224,724	153,476
	국 34,200 도 22,800 군 321,200		
301 일반보상금	378,200	224,724	153,476
	국 34,200 도 22,800 군 321,200		
11 기타보상금	378,200	224,724	153,476
<ul style="list-style-type: none"> ○영농폐기물 수거보상비(폐비닐 등) 376,200,000원 ○종이팩 수거보상 화장지 구입 4,000kg * 500원 	376,200 34,200 22,800 319,200 2,000		
재활용품 선별시설 확충	35,794	53,794	△ 18,000
201 일반운영비	35,794	53,794	△ 18,000
01 사무관리비	7,700	7,700	0
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> - 재활용동 작업용품(장갑, 낫, 빗자루 등) 70,000원 * 5종 * 4회 - 재활용품 결속선 구입 2,000원 * 1,300kg - 재활용품 보관포대(톤백) 구입 7,000원 * 100개 - 재활용품 매각 온비드 수수료 500,000원 * 6개품목 	7,700 7,700 1,400 2,600 700 3,000		
02 공공운영비	28,094	46,094	△ 18,000

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 자원화 및 처리
 단위: 자원재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설장비유지비	15,000		
- 재활용품 선별기 유지보수 1,000,000원 * 5종 * 2회	10,000		
- 대형폐기물 처리시설 유지보수 1,000,000원 * 5회	5,000		
○차량선박비	13,094		
- 트랙터, 지게차 유류대(신구) 1,684원 * 30ℓ * 180일	9,094		
- 트랙터, 지게차 수리비(신구) 2,000,000원 * 2대	4,000		
식품위생관리	163,158	62,678	100,480
	국 도 군		
	53,257 15,000 94,901		
식품위생·접객업소 관리	163,158	62,678	100,480
	국 도 군		
	53,257 15,000 94,901		
부정·불량식품 홍보 및 단속	57,560	57,660	△100
	국 군		
	640 56,920		
201 일반운영비	17,420	17,420	0
01 사무관리비	17,420	17,420	0
○일반수용비	17,420		
- 홍보물 제작	2,500		
· 현수막 50,000원 * 10매	500		
· 홍보물제작 4,000원 * 500부	2,000		
- 유통식품 유상 수거료 10,000원 * 300건	3,000		
- 모범음식점 쓰레기봉투 구입 11,840원 * 50개소 * 10월	5,920		
- 모범음식점 음식문화개선 세팅지 구입 25원 * 120,000매	3,000		
- 일반음식점 음식물 재사용 방지 용기구입 30,000원 * 100개	3,000		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○위생민원 업무추진 150,000원 * 3명 * 12월	5,400		
301 일반보상금	9,740	9,840	△100
	국 군		
	640 9,100		
09 행사실비보상금	2,460	2,460	0
○위생종사자 간담회 참석자 실비보상 1,200,000원	1,200		
○모범음식점업주 음식박람회 및 선진 모범음식 점 견학 25,200원 * 50명 * 1회	1,260		

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생관리
 단위: 식품위생·접객업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금	7,280	7,380	△100
○시니어 감시원(식품)활동 보상 1,280,000원	1,280		
	국 640		
	군 640		
○소비자 위생감시원(식품,공중)활동 보상 40,000원 * 15명 * 10회	6,000		
307 민간이전	25,000	25,000	0
02 민간경상사업보조	25,000	25,000	0
○식생활문화개선 사업 5,000,000원	5,000		
○일반음식점 환경개선자금 지원 1,000,000원 * 20개소	20,000		
식품안전감시 및 대응	1,498	1,498	0
	국 567		
	군 931		
201 일반운영비	1,498	1,498	0
	국 567		
	군 931		
01 사무관리비	1,498	1,498	0
○일반수용비	1,498		
- 현장장비 스마트폰 사용료 41,600 * 3명 * 12월	1,498		
	국 567		
	군 931		
어린이 먹을거리 안전관리 강화	104,100	3,520	100,580
	국 52,050		
	도 15,000		
	군 37,050		
301 일반보상금	4,100	3,520	580
	국 2,050		
	군 2,050		
11 기타보상금	4,100	3,520	580
○어린이 기호식품 전담관리원 활동 보상 50,000원 * 82명	4,100		
	국 2,050		
	군 2,050		
307 민간이전	100,000	0	100,000
	국 50,000		
	도 15,000		
	군 35,000		
05 민간위탁금	100,000	0	100,000
○어린이 급식관리지원센터 설치운영 지원 100,000,000원	100,000		
	국 50,000		
	도 15,000		
	군 35,000		
행정운영경비(환경위생과)	43,032	43,032	0

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 기본경비(환경위생과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(환경위생과)	43,032	43,032	0
기본경비(환경위생과)	43,032	43,032	0
201 일반운영비	25,032	25,032	0
01 사무관리비	25,032	25,032	0
○일반수용비 8,400,000원	8,400		
○급량비 6,000원 * 21명 * 11일 * 12월	16,632		
202 여비	12,600	12,600	0
01 국내여비	12,600	12,600	0
○기본업무수행 50,000원 * 21명 * 12월	12,600		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
재무활동(환경위생과)	675,339	1,065,346	△390,007
내부거래지출(환경위생과)	675,339	811,346	△136,007
내부거래지출(환경위생과)	675,339	811,346	△136,007
701 기타회계등전출금	640,339	776,346	△136,007
01 기타회계전출금	640,339	776,346	△136,007
○가축분뇨공공처리시설운영으로 수질개선특별회계 전출금 420,339,000원	420,339		
○계성천비점오염저감사업으로 수질개선특별회계 전출금 160,000,000원	160,000		
○마을도량살리기사업으로 수질개선특별회계 전출금 60,000,000원	60,000		
702 기금전출금	35,000	35,000	0
01 기금전출금	35,000	35,000	0
○폐기물처리시설 주변 주민지원기금(신구) 35,000,000원	35,000		